RESPONSIO: Dicendum quod, cum spes importet extensionem quamdam appetitus in bonum, manifeste pertinet ad appetitivam virtutem: motus enim ad res pertinet proprie ad appetitum. Actio vero virtutis cognitivæ perficitur non secundum motum cognoscentis ad res, sed potius secundum quod res cognitæ sunt in cognoscente. Sed quia vis cognitiva movet appetitivam, repræsentando ei suum objectum, secundum diversas rationes objecti apprehensi subsequuntur diversi motus in vi appetitiva. Alius enim motus sequitur in appetitu ex apprehensione boni, et alius ex apprehensione mali; et similiter alius motus ex apprehensione præsentis et futuri, absoluti et ardui, possibilis et impossibilis. Et secundum hoc, spes est motus appetitivæ virtutis consequens apprehensionem boni futuri ardui possibilis adipisci, scilicet extensio appetitus in huiusmodi objectum.

1. Ad primum ergo dicendum quod, quia spes respicit ad bonum possibili, insurgit dupliciter homini motus spei, sicut dupliciter est ei aliquid possibile; scilicet secundum propriam virtutem et secundum virtutem alterius. Quod ergo aliquis sperat per propriam virtutem adipisci, non dicitur exspectare, sed sperare tantum. Sed proprie dicitur exspectare quod sperat ex auxilio virtutis alienæ: ut dicatur 'expectare' quasi 'ex alio spectare', in quantum scilicet vis apprehensiva præcedens non solum respicit ad bonum quod intendit adipisci, sed etiam ad illud cuius virtute adipisci sperat; secundum illud,⁴ *Respiciens eram ad adiutorium hominum*.

²Romans 8, 25³In the preceding article⁴Ecclesiasticus 51, 10^bWe thus translate *extensio appetitus* and variants thereof: the movement spoken of is

Cambridge University Press

978-0-521-02929-2 - Summa Theologiae: Volume 21 - Fear and Anger,
(1a2ae. 40-48)

John Patrick Reid O.P.

Excerpt

[More information](#)

HOPE AND DESPAIR

kind of expectancy, as the Apostle says, *But if we hope for what we do not see, we wait for it with patience.*² Now expectancy appears to be a matter of cognition. Therefore hope is an act of cognition.

2. Again, hope and trust seem to be identical; hence we call those who hope trusting, using the words trust and hope interchangeably. But trust, like faith, surely belongs to a cognitive power. So also hope.

3. Again, certitude is proper to cognition. But we attribute certitude to hope. Hence hope is a cognitive act.

ON THE OTHER HAND the object of hope is a good, as we saw.³ But good as such is the object of an appetitive and not of a cognitive power. Hence hope is a matter of appetitive and not of cognitive activity.